
   

  

  

 

  

 

 

No.915 

 

 

 

                             

                             

    

◇ 開会点憧 

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業 

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長 

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 延川 正英 会長 

4. 幹 事 報 告     ・・・ 荒若 健志 幹事 

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長 

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長 

7. 卓     話     ・・・ 小川 ゆみ 様 

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト 

◇ 閉会点憧 

                            

 

                              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

         

２０１９－２０２０年度 

仙台宮城野ロータリークラブ 
 

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台 

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525 

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30 

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内 

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296  

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp 

H P ： http://www.miyaginorc.jp/ 

 
 

例 会 予 定 

12 月 26 日（木）・1 月 2 日（木） 休  会 

 

1 月 9 日（木）通常例会・1 月度定例理事会 

      「会長・幹事 新年のご挨拶」  

 

本日の卓話 

一般社団法人マザーウィング 

仙台市子育てふれあいプラザ泉中央 

館 長 小川 ゆみ 様 

「子育て家庭支援から見える 

子育て支援家庭の今と中高生支援について」 

幹事報告              荒若 健志 幹事 

12月 5日のゲスト 

宮城県教育庁スポーツ健康課 課長 駒木 康伸 様 

〃       管理調整班主事 引地 真史 様 

株式会社 祐文堂 代表取締役 庄子 友博 様 

ビジター 

仙台 RC 三島 卓郎 様 

 

○沖縄 首里城火災に対する支援金について 

 先週例会時に、皆様にご協力頂き、16,000円をガバナー事務所

へ送金させて頂きました。 

 ガバナー事務所を通じて、首里城再建に取り組む沖縄県へ送金

されます。ご協力ありがとうございました。 

 休 会 と 1 月の予定 について 

○ 12月 26日（木）、2020年 1 月 2日（木）は 休 会 です 

○ 2020年 1月の予定 

    9日（木） 通常例会・1月度定例理事会  「会長・幹事 新年のご挨拶」 

    16日（木）通常例会 「クラブ協議会」 各委員会の半期報告 

    23日（木）夜間例会 ホテル内レストラン「はや瀬」日本酒の会 18：30～ 

    30日（木）休  会 

12 月 5 日 ニコニコ BOX 

★荒若 健志 幹事 …宮城県教育庁スポー

ツ健康課の駒木様、引地様、本日はお忙

しい中来て頂きありがとうございます。 

 

★伊藤 英実 会員 …毎年恒例のチャリテ

ィーコンペを 12/3 に開催させて頂き

ました。参加頂いた皆様、楽天関係者に

感謝申し上げます。チャリティー収益金

は、今月、宮城県教育庁スポーツ健康課

にお届けいたします。 

 

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12月 5日卓話報告 

「交通遺児等教育手当及び遺児等サポート奨学金について」 

宮城県教育庁スポーツ健康課長 駒木 康伸 様 

 仙台宮城野ロータリークラブの皆様には，日頃より交通遺児等に対し御支援を賜り衷心より感謝申し上げます。 

交通遺児等教育手当につきましては，「第１次交通戦争時代」とも呼ばれた昭和５０年度より支給が始まり，平成

３０年度までの４３年間に渡り，交通遺児及び海難遺児となった家庭を支えてまいりました。 

制度開始時の昭和５０年度には，７４５世帯，１，０７９名の受給者がおりましたが，道路環境の整備や自動車

性能の向上により，年々減少傾向にあり，平成３０年度については，３５世帯４２名への支給を行いました。皆様

からの手厚い御寄附により，交通遺児等の健全な育成のために手当を支給することができ，特に，「一時金の支給」

については，寄附者である皆様からの御意見もいただき，より多くの金額が受給者に渡るよう制度改正を行うこと

ができました。 

平成３１年４月からは，支給範囲及び支給額を拡充した「遺児等サポート奨学金」制度に移行し，交通事故や海

難事故だけでなく，病気などの東日本大震災以外の理由により保護者を亡くした義務教育を受けている児童生徒に

支給される給付型の奨学金制度になりました。 

「遺児等サポート奨学金」は，東日本大震災みやぎこども育英基金や，一般の方及び企業の皆様からの御寄附に

より成り立っております。 

今後とも，制度の趣旨を御理解いただき，御支援を賜りますようお願い申し上げます。 

12 月 14 日 親睦夜間例会「クリスマス家族会」報告 

 毎年、最大の親睦行事となりますクリスマス家族会を１２月１４日に開催することができました。 

会員・ご家族のみなさまにおかれましては、年末のお忙しい中、多数ご参加いただきました事、改めて御礼申し

上げます。 

当日は、余興の「みやび組」も張り切って演じていただき、みなさまにお楽しみいただけた事と存じます。そし

てメインアトラクションとなるチャリティーオークションにおいては、オークショニアお二人のお力と会員・ご家

族、ゲストのご理解により、見事目標額を達成できました。これからも親睦行事へのご参加をお願い申し上げます。 

親睦委員長 塩田 亨 

 

    

チャリティーオークションへのご協力ありがとうございました。 

収益金 250,000 円は、宮城県交通遺児等教育手当及び遺児等サポート奨学金への支援として、 

19 日に延川会長、伊藤社会奉仕委員長、荒若幹事が県へ全額寄贈致します。 



 

  

   

 
12 月 14 日 ニコニコ BOX 

★お酒の差入れを頂戴いたしました！ありがとうございます。 

 ○ 塩田 亨 会員   ○ 玉澤  至 会員   ○ 澤野 義章 会員 

 

☆荒若 健志 幹事 …メリークリスマス！！親睦委員の皆様、本日は宜しくお願い致します。 

☆小幡 敏美 会員 …メリークリスマス！今宵、宜しくお願い致します。 

☆小原 喜公夫 会員 …メリークリスマス！今日のクリスマス会楽しませて頂きます。 

☆佐藤 英征 会員 …メリークリスマス！ 

☆澤田 一幸 会員 …メリークリスマス！今年も皆さんお世話になりました！ 

☆澤野 義章 会員 …みなさまメリークリスマス！！皆様にたくさんたくさんの幸福、しあわせ来ますよ

うに。メニーメニークリスマス！来年もどうぞ宜しくお願い致します。 

☆塩田 亨 会員 …メリークリスマス！みなさんで楽しい夜を過ごしましょう！ 

☆玉澤 至 会員 …メリークリスマス！本日も宜しくお願い致します。 

☆丹治 洋 会員 …メリークリスマス！お久しぶりで申し訳ございません。 

☆千葉 健 会員・奥 様 …メリークリスマス！ハレルヤ！（ヘブライ語）皆様で楽しまれることをお祈

り申し上げます。 

☆本川 武志 会員 …メリークリスマス！今年も子供3人がお世話になります。 

☆横山 昭一 会員 …メリークリスマス！今年もお世話になりました。 

在仙 11RC 合同麻雀大会開催のご案内 

恒例の在仙 11RC 合同麻雀大会が下記の

要領にて開催されますので多数ご参加賜りま

すようご案内申し上げます。個人戦の他、ク

ラブ対抗戦もございます。 

多くの参加をお待ち申し上げます。 

 

日 時：令和２年２月８日（土）午後 1 時～

競技開始（集合時間 12：30） 

場 所：グランド麻雀ホール「藤」   

  ℡ 227－1733 

会 費：\5,000.（内 3000円を部会補助） 

インターシティー・ミーティングのお知らせ 

本年度第 7 分区インターシティ・ミーティ

ングを、当クラブがホストクラブとなり、 

2020年 2 月 15日（土）に開催致します。 

今回は 2/13（木）を例会移動とし、全員登

録とさせて頂いております。 

時節柄何かとご多忙かとは存じますが、万

障お繰り合わせてのご参加を頂き、御協力下

さいますようお願い申し上げます。 

なお、ご出欠を 20 日までに事務局までお

知らせ下さいますようお願い致します。 


